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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá kyperskou hudební kulturou a zaměřuje se především na

klavírní pedagogiku a klavírní dílo. Cílem této práce bylo uvést hlavní představitele

kyperské klasické hudby, hudební ţivot na Kypru, historii a současnost klavírní

pedagogiky. Součástí práce je také vlastní výzkum provedený dotazníkovým šetřením a

didaktický a interpretační náhled na stěţejní instruktivní dílo Kinderlaunen kyperského

klavíristy a skladatele Nicolase Economou.

Práce je rozdělena na šest kapitol, které čerpají z dostupné literatury a především z

výzkumu provedeného v této oblasti. Těchto šest kapitol se dá pomyslně rozdělit na dvě

části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá hudební historií ostrova,

představením výrazných osobností kyperské klasické hudby a zmapováním hudebního

ţivota na Kypru. Dále se tato část věnuje kyperskému hudebnímu školství a výukovým

metodám v klavírní pedagogice. Praktická část práce obsahuje analýzu a výsledky

předloţeného dotazníku a didaktický a interpretační náhled na instruktivní klavírní dílo jiţ

výše zmíněného kyperského klavíristy a skladatele.

Klíčová slova:

Kypr; klavírní pedagogika; hudební kultura; hudební školství; instruktivní klavírní dílo;

Kinderlaunen; hudební osobnosti; výukové plány;
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Abstract:

The diploma thesis deals with the Cypriot music culture and mainly focuses on piano

education and piano works. The aim of this work was to introduce the main representatives

of Cypriot classical music, the music life on Cyprus and the history of piano education

until the present day. A part of the work is also a personal research, carried out by a

questionnaire, and a didactic and interpretive insight on the fundamental instructive work

Kinderlaunen of the Cypriot pianist and composer Nicolas Economou.

The work is divided into six chapters, which draw information from accessible literature

and mainly from a research made in this field. The six chapters could be notionally divided

into two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals with the music history of

the island by introducing distinctive personalities of the Cypriot classical music and by

mapping the music life on Cyprus. Furthermore, this part deals with the Cypriot music

education system and the teaching methods in piano education. The practical part contains

the analysis and results of the submitted questionnaire and the didactic and interpretive

insight on the instructive piano work of the earlier mentioned Cypriot pianist and

composer.

Keywords:

Cyprus; piano pedagogy; music culture; music education; instructive piano work;

Kinderlaunen; music personalities; teaching plans;
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Úvod

Téma, kterým se předkládaná diplomová práce zabývá, je kyperská hudební kultura se

zaměřením na klavírní dílo a pedagogiku. Pro toto téma jsem se při výběru rozhodla nejen

proto, ţe jsem na Kypru vyrůstala a získala své hudební vzdělání, ale také proto, ţe se

jedná o téma, které v odborné literatuře nebylo tímto způsobem zatím zpracováno. Cílem

mé diplomové práce bylo obecně podat zprávu o vývoji hudební kultury na Kypru, uvést

její hlavní představitele, zaměřit se na hudební školství v minulosti a současnosti, získat

pohled současných kyperských klavírních pedagogů a představit, dle mého mínění, jedno z

nejstěţejnějších instruktivních děl kyperského skladatele Nicolase Economou.

Práce se dělí na šest kapitol, kde první čtyři kapitoly tvoří část teoretickou a zbylé dvě části

jsou praktické. První kapitola se zabývá stručně historií ostrova a pojednává o hudebních

začátcích, které předcházeli pozdějšímu vývoji. Druhá kapitola představuje šest výrazných

hudebních osobností kyperské kultury, které jsou mezi dalšími jmény, dle mého názoru,

nejvýznamnější. Jejich profily se zaměřují především na jejich působení na Kypru, ve světě

a na jejich díla. Následující třetí kapitola se snaţí zmapovat existující hudební kulturu na

Kypru, kterou tvoří převáţně hudební tělesa a sbory. Jsou uvedené nejvýznamnější

hudební soubory a jejich krátká historie a působení. Čtvrtá kapitola se věnuje historii

kyperského hudebního školství a klavírní pedagogiky. Snaţí se popsat nejen začátky, ale

rozebírá i současné výukové plány v klavírní pedagogice.

Pátá kapitola tvoří jiţ praktickou část práce, která předkládá provedený výzkum za pomoci

dotazníků vyplněných soukromými klavírními pedagogy a analyzuje následně jeho

výsledky. Cílem výzkumu bylo zjistit pedagogické zkušenosti vyučujících, jejich

pouţívané metody a jak sami pedagogové vnímají vývoj klavírní pedagogiky na Kypru.

Poslední kapitolu tvoří didaktický a interpretační náhled na instruktivní dílo jiţ výše

zmíněného kyperského skladatele, které by se mohlo zařadit do výukových plánů

evropských klavírních škol a obohatit tak repertoár mladých klavíristů o něco nového a

originálního.
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1 Kypr – ostrov středomoří a jeho hudební historie1

Ostrov Kypr se nachází ve východním cípu Středozemního moře mezi Evropou, Asií a

Afrikou. Je třetím největším evropským ostrovem po Sicílii a Sardinii s rozlohou 9 251

km². Celkový počet obyvatel je přibliţně 855 tisíc. Od Egypta je vzdálen 422 km, od

Athén však 800 km. Zeměpisně tedy náleţí mezi státy blízkého východu.

Kypr se nachází přesně v centru široké oblasti, kde vznikala stará kultura středovýchodní a

kultura krétskomykénská. Jeho role v historickém vývoji východoevropské a

blízkovýchodní civilizace, bez ohledu na jeho malou rozlohu, byla jedinečná. Krátká

vzdálenost od Východní Asie a oblasti Egejského moře mu umoţnila stát se velmi

významným střediskem setkávání kultur těchto světů po mnoho staletí.

Vzhledem ke svému přírodnímu bohatství jako např. velké zásoby mědi a dřeva se ostrov

stával v průběhu své existence cílem mnohých dobyvatelů. Je samozřejmé, ţe během

staletí rozvinul obchodní vztahy s okolními zeměmi a současně se také nechal ovlivňovat

jejich kulturou. Zvláštní je, ţe i přes osvojení kultur okolních zemí dokázal překonat

velkou vzdálenost od řeckého světa, se kterým zůstával vţdy pevně spjat a byl součástí

rozvoje řecké kultury od pozdní doby měděné (1650 – 1050 př. n. l.) aţ do současnosti.

1
Převáţně čerpáno z „Velká encyklopedie Nobel“, 5. Vydání, Atény
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Sloţení obyvatelstva Kypru odráţí vývoj ostrova od nejstarší doby do dneška. Řekové,

Turci, Maronité
2
, Arméni a další cizinci zde spoluţili před tureckou invazí a okupací jedné

třetiny ostrova (1974). Tato událost posléze dramaticky ovlivnila demografickou

rovnováhu obyvatelstva.

1.1 Nejstarší dochované známky civilizace

Archeologické nálezy dokazují přítomnost člověka na Kypru 5 800 let př. n. l. Výrobky z

obsidiánu jsou dokladem spojení dávných obyvatel neolitu s pobřeţím malé Asie. Asi od

4. tisíciletí př. n. l. začíná doba měděná a zpracování kovů. V této době vzrůstá kultura v

oblasti Erimi na jihu ostrova. Mnoho vykopávek a nálezů svědčí o tom, ţe obyvatelstvo

Kypru se zabývalo hudbou. Jedná se např. o sošky postav hrajících na bubínek, amfory s

vyobrazením postav hrajících na řeckou lyru apod. Hudba se tehdy uplatňovala ve

veřejném i soukromém ţivotě, např. při oslavách bohyně Afrodité, která byla symbolem

plodnosti.

Největší vliv na vývoj kyperské hudby měla řecká, byzantská a křesťanská kultura. Tento

vliv je zřetelný v kyperské lidové hudbě. Tradiční hudba Kypru, hlasová a instrumentální,

tvoří neoddělitelnou část hudební kultury. Předávala se ústně z generace na generaci.

Hudba, tanec a zpěv byly vţdy způsobem vyjádření bohatého emocionálního ţivota a

kaţdodenních událostí. Počínaje ukolébavkou a konče ţalozpěvem provází člověka od

narození ke smrti.

V různých částech Kypru se rozvíjelo odlišné pojetí hudební melodiky. Můţeme sledovat

různé rytmy a hudební formy, které jsou charakteristické svou krásou a osobitostí. Kaţdé

období má své specifické znaky, které dokládají charakter a podobu hudebního ţánru.

Pouţívaly se starořecké stupnice a byzantské mody, které byly interpretovány jak zpěvem,

tak na hudební nástroje. Mezi národní kyperské nástroje patří: λαούτο (laouto – strunný


[…]


nejnáročnější skladby po technické i výrazové stránce, a podle mého mínění, skladba

připomíná některé Chopinovy etudy z op. 10.

Úvod je psaný v tempu Presto a tvoří ho dvojhmaty v pravé ruce a terciové doprovody

v levé. Ačkoliv dílo vypadá sloţitě, tak se dobře hraje a po správně zvoleném a zaţitém

prstokladu by se měly tyto dvojhmaty hrát dobře i ţákům. Harmonie, která je dobře čitelná,
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napomáhá v dobrém a plynulém vedení melodie a dynamiky. V druhé části skladby pravá

ruka hraje opět hlavní téma s tím rozdílem, ţe je v akordech a levá ruka doprovází také

v akordech, které však znovu přesahují oktávu (viz Ukázka č. 21). Na tomto místě by se

opět měl učitel spolu s ţákem zamyslet, jak levou ruku hrát. Nabízí se opět moţnost akord

v levé ruce hrát arpeggiem a pomáhat si pedálem.

Ukázka č. 20

Ukázka č. 21
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Tuto skladbu je moţné vyuţít jako etudu pro nácvik dvojhmatové techniky a díky bohaté

harmonii jí hrát jako plnohodnotné samostatné dílo.

6.14 Caprice – Rozmar

Skladba Rozmar psaná v tónině gis moll je zajímavá nejen svým názvem, ale i harmonií.

Melodie v pravé ruce je psaná v aiolské stupnici, která dává skladbě jedinečný charakter.

Levá ruka hraje po většinu času klasický doprovod na základních funkcích. Skladba se

dobře čte i hraje a je vhodná jak pro ţáky z mladších ročníků, tak pro pokročilejší pianisty.

Ačkoliv se jedná o typickou formu i strukturu, tak je toto dílo o něco zajímavější tím, ţe

nese typické skladatelovy kompoziční prvky jako např. pouţití aiolské stupnice a stává se

tak jedinečným.

Ukázka č. 22
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6.15 Neugier – Zvědavost

Zvědavost je skladba, která připomíná renesanční taneční hudbu nebo středověké slavnosti

konané v kamenných hradech. Tuto krátkou a jednoduchou skladbu v tónině c moll lze

zařadit jako oddechový kus mezi delší díla a lze jí pouţít jako instruktivní literaturu

k nácviku nátrylů. Při její hře se s ţákem můţeme zaměřit na správné dodrţení

tečkovaného rytmu a na dodrţení korun, které jsou pravidelně po čtyřech taktech. Tyto

koruny jsou umístěny tak, ţe skladba dostává svému názvu a opravdu vyjadřuje onu

zvědavost.

Ukázka č. 23

6.16 Melancholie

Předposlední skladba psaná v tónině e moll je téměř písňového charakteru a nabízí tak

práci s melodií, kterou je nutné hrát legato a s espressivem. Skladba nabízí nácvik

rozloţených akordů v levé ruce, které je třeba hrát vyrovnaně a dbát na to, aby
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nenarušovaly doprovod melodie v pravé ruce. Melancholie je vyjádřena tklivou melodii,

která připomíná filmovou hudbu. Tato kompozice působí v rámci alba jako z jiného světa a

pravděpodobně jí psal skladatel velmi uvolněným stylem a s vědomím, ţe se jeho dílo

téměř dovršilo.

Ukázka č. 24

6.17 Antwort – Odpověď

Závěrečná skladba Odpověď, která završuje celý cyklus, má opravdu vznešený charakter.

Tempo di marcia dává dílu slavnostní ráz a skladba působí jako skladatelova oslava hudby,

kterou právě zkomponoval. Tónina, která byla zvolena pro poslední kompozici, je tónina B

dur. Nabízí pohodlné hraní akordů v pravé ruce a oktáv v levé.

Dynamika skladby postupně graduje a z p se dostává aţ do ff. Očekávaný konec ve ff

naruší poslední takt, kde skladatel zanechal svůj typický podpis a ukončil tak celé dílo

v jeho charakteristickém stylu (viz Ukázka č. 26)

Jelikoţ byla první skladbou v cyklu Otázka, nyní v poslední skladbě přichází Odpověď,

která celé dílo dokonale formálně i obsahově zakončuje.
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Ukázka č. 25

Ukázka č. 26
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Závěr

Cílem práce bylo seznámit evropský svět s kyperskou hudební kulturou a klavírní

pedagogikou. Uvedením šesti výrazných hudebních osobností a zmapováním vývoje

hudebního školství a pedagogiky se podařilo utvořit obecný přehled o situaci na Kypru.

Uskutečněným a zhodnoceným výzkumem se podařilo nastínit nové moţnosti dalšího

bádání.

Tato práce, z hlediska teorie, slouţí jako nástroj k nahlédnutí do historie i současnosti

kyperské hudební kultury a můţe podnítit další výzkum v této oblasti, jelikoţ nabízí nové

poznatky a zjištěná fakta. Z praktického hlediska můţe být především poslední část práce

vyuţita v klavírním vyučování a seznámení se s důleţitým instruktivním dílem kyperského

autora.

Dílo kyperských skladatelů je bohaté a především pro klavíristy nabízí nové, doposud

nepoznané skladby, ze kterých je moţno čerpat nejen ve výuce, ale i ve vlastní koncertní

činnosti. Provedený výzkum napovídá, ţe klavírní vyučování na Kypru se podobá

evropskému, a ţe se během posledních dvaceti let objevuje čím dál více příleţitostí pro

absolventy hudebních škol.

Celkový průběh zpracování práce byl pro mne velice zajímavý a přinesl různá nová

zjištění, které bych ráda předala dále. I přesto, ţe je Kypr součástí Evropské unie a styl

ţivota se zásadně neliší od stylu ţivota ve střední Evropě, tak je jeho historie velmi

specifická, poznamenaná různými světy a díky tomu je kyperská hudba tolik odlišná a

zároveň zajímavá pro evropského člověka.
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