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Maria Nicolaouová, absolventka oborů Hudební výchova - Hra na nástroj (klavír) na
Pedagogické fakultě UK, předložila diplomovou práci Kyperská hudební kultura se
zaměřením na klavírní dílo a klavírní pedagogiku. Zpracovávaná problematika je součástí
osobnosti autorky. Na Kypru vyrůstala a je s touto zemí a její kulturou stále v blízkém
kontaktu.

První tři kapitoly jsou teoretickým východiskem k části výzkumné a analytické. První
kapitola představuje hlavní milníky historického vývoje Kypru a jeho kultury, vždy se
zřetelem k hudebnímu projevu jednotlivých epoch. Ve druhé kapitole autorka soustředila
pozornost ke klíčovým osobnostem kyperské hudební kultury20. století, které se plně zapojily
do světového hudebního života (S. Michaelides, N. Economou, C. Katsaris, M. Tirimos, Ch.
Georgiades, S. Savva). Zmapovala především ty jejich aktivity, které díky jejich tvůrčí
kompoziční a interpretační práci posunuly kyperskou hudební kulturu na evropskou úroveň po
stránce profesionální i společenské. Třetí kapitola provádí současným hudebním životem
Kypru. Mapuje důležité a úspěšné orchestry, komorní soubory, sborová tělesa a situaci
v oblasti opery.

Čtvrtá kapitola, kterou autorka vzhledem k metodě zpracování řadí ještě do části teoretické,
již uvozuje část praktickou. Přibližuje kyperské hudební školství v souvislosti s jeho vývojem,
který je dán jak národními, tak, a to z valné části, vnějšími vlivy. Autorka zde uvádí osnovy,
dle kterých se vyučuje na většině soukromých škol a které jsou ovlivněny tradicí výuky
v Anglii, což je dáno politickým vývojem v zemi. V seznamech skladeb pro jednotlivé
ročníky, což je jistě z našeho hlediska zajímavé čtení, nebylo jednoduché stanovit přesné
názvy jednotlivých kompozic, mnohé diplomantka upravovala, doplňovala, překládala, jistě
by se zde našlo několik názvů skladeb, o jejichž podobě je možné diskutovat.

Velmi cenná a pečlivě zpracovaná je pátá kapitola. Jejím obsahem jsou výsledky výzkumu,
který byl proveden s 35 respondenty - nezávislými učiteli klavírní hry, kteří působí ve čtyřech
velkým městech na Kypru. Návratnost autorkou vytvořeného dotazníku byla stoprocentní.
Otázky byly jasně, nekomplikovaně postaveny, odpovědět proto nepůsobilo respondentům
potíže. M. Nicolaouová se tímto způsobem dozvěděla mnoho podstatného o výuce klavírní
hry a perspektivách v tomto oboru, o vlivech, které formovaly osobnosti nezávislých
pedagogů, o jejich metodách, výběru klavírních škol i výukového repertoáru. Diplomantka si
svým jedinečným, takto dosud nerealizovaným výzkumem potvrdila své předem
formulované hypotézy. Poslední šestá kapitola svým didaktickým a interpretačním náhledem
na klavírní cyklus Kinderlaunen skladatele N. Economou je vstupem do hudebně analytické
práce. Obě tyto kapitoly v sobě ukrývají potenciál další výzkumné práce.

Po stránce jazykové se objevují v celé práci drobné problémy (stylistické neobratnosti,
interpunkce, pravopisné chyby – např. str. 55, mezerky apod.), které jsou ale vzhledem
k národnosti diplomantky plně omluvitelné. Mluvené slovo ovládá M. Nicolaouová velmi
dobře, písemné vyjádření je náročnější, a tak přes četné revize přece jen některé drobnosti
zůstaly. Nikterak ale nesnižují kvalitu diplomové práce. Po stránce výtvarné je práce na
vysoké úrovni, zvláště oceňuji hravou grafiku pro zpracování výsledků výzkumu. Obsahově a
formálně je práce výjimečně vyvážená. Diplomantka pracuje s českou, kyperskou a anglickou
literaturou s velkou jistotou. Práce splňuje po všech stránkách požadavky, které jsou na tento
typ kvalifikačního spisu kladeny.

Práci považuji za přínosnou pro budoucí profesionální působení diplomantky.
Doporučuji ji k obhájení.
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